
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 2004/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA 
MIRANDA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, para 
acompanhar e fiscalizar  o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 046/2008-MP/PA – LOCAMIL SERVIÇOS 
LTDA – EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2005/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MOISÉS BARCESSAT, Técnico 
Especializado MP-ATE-402-C-III, para acompanhar e fiscalizar  
o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 047/2008-MP/PA – P. J. C. PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  2006/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AMILTON PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para 
acompanhar e fiscalizar  o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 048/2008-MP/PA – PRODEPA – 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2007/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO, Auxiliar  de Administração MP-AUD-201-A-
II,  em substituição ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 021/2007-MP/PA – F. RAMOS DOS 
SANTOS – ME LTDA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2025/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de Castanhal ao município de Bujarú, via 
terrestre, no dia 17.10.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ELLISON COSTA CEREJA-Auxiliar 
Administrativo

Realização de 
adaptação necessária 
a fim de disponibilizar 
conexão à rede mundial 
de computadores

EDINEI GONÇALVES DOS REIS– 
Motorista Condução do servidor

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 038/2008

Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS 007/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Catedral 
Engenharia Ltda
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
do Prédio do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves no 
Município de Paragominas.
Vigência: 24/10/2008 a 24/04/2009
Valor: R$ 245.876,27

Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2589- Ampliação da 
capacidade Operacional dos órgãos do SESP; Natureza da 
despesa: 449051- Obras e instalações.
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 0, Nº 500 - Sala 
406, Ed. AC Simões, CEP: 66.645-000

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Prestação de serviços técnicos de informática, sob 
demanda, estimados em 176 (cento e setenta e seis) horas-
atividade mensais, para especificação, análise, desenho, 
implementação, testes e implantação de módulos de redes, 
segurança firewall, proxy, domínio, implantação de LDAP, 
DNS, Servidor de arquivos,etc, conforme Anexo I (Termo de 
Referência) do edital de licitação.
Abertura: 10 de novembro de 2008 às 10:00 (Horário de 
Brasília), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

DESIGNAR
PORTARIA N° 213/08 DE 28/10/08 GAB-CPC/RC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Designar a servidora TERESINHA DE JESUS BRABO 
FERREIRA PALHA, Perito Criminal, matrícula n° 5449510/1, 
para responder pela Coordenação de Laboratório, GEP-
DAS-011.4, deste Centro de Perícias, no período de 01.10.08 a 
30.10.2008, devido férias do titular.
WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 184 DE 28/10/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 69255A/1
NOME: ORLANDO CARDOSO DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 62154/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 29.11.2008.

PORTARIA N º 183 DE 28/10/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 68784A/1

NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 82376/2
PERÍODO: 11.10.2008 a 23.11.2008.

FÉRIAS
PORTARIA N° 212/08 DE 28/10/08 GAB-CPC/RC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.870 
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias a 
servidora ANA ALESSANDRA SANTIAGO SILVA, Matrícula 
n° 5544700/3, Perito Criminal, Coordenadora de Laboratório – 
GEP-DAS.011.4, lotada neste Centro de Perícias, no período de 
01/10/2008 a 30/10/2008. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- 
Diretor Geral

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº. 364 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta EGPA, 
porém não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA 
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05, 
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e 
26.10.05;


